[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МО СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МО ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_______________________________________________________________________
От 30 июня 2023 года

                                                              № 255
	Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации МО Сосновское сельское поселение к совершению коррупционных правонарушений

В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях предупреждения, пресечения инициированных коррупционных устремлений в отношении муниципальных служащих администрации МО Сосновское сельское поселение, администрация муниципального образования Сосновское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение  к совершению коррупционных правонарушений, согласно приложению к данному постановлению.
2. Признать утратившими силу постановление администрации  муниципального образования Сосновское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 09.02.2011 № 49 «Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации  муниципального образования Сосновского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений».

3. Действие настоящего постановления распространяется на муниципальных служащих администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение  и ее структурных подразделений, в том числе наделенных правами юридического лица.
4.Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в средствах массовой информации, на официальном сайте муниципального образования МО Сосновское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области в сети Интернет.

Заместитель главы администрации                                                                    Л.С. Бобровский
Исп. Торопова И.И.-61-370
Разослано: 1-дело, 1-МКУ «Сосновская служба заказчика», 1-ДК, 1-ФОК
Приложение

к постановлению администрации

                                                                                                                                МО Сосновское сельское поселение
                                                                                                                                                          от 03.07.2023 №255

ПОРЯДОК

уведомления представителя нанимателя (работодателя)
о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации МО Сосновское сельское поселение к совершению коррупционных правонарушений
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан во исполнение положений Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ) и устанавливает процедуру уведомления муниципальными служащими администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение и ее структурных подразделений, наделенных правами юридического лица (далее – муниципальные служащие) представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, а также регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений.

1.2. В соответствии с частью 1 статьи 9 Федерального закона № 273-ФЗ муниципальные служащие обязаны уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений. Об уведомлении указанных органов муниципальному служащему необходимо сообщить в уведомлении представителю нанимателя.

1.3. В соответствии с пунктом 1 статьи 1 Федерального закона № 273-ФЗ коррупцией являются:

а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;

б) совершение деяний, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, от имени или в интересах юридического лица.

2. Процедура уведомления муниципальным
служащим представителя нанимателя

2.1. При обращении к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения муниципальный служащий обязан уведомить представителя нанимателя (работодателя) в день поступления такого обращения (при невозможности незамедлительного уведомления - в начале рабочего дня, следующего за днем обращения), направив ему письменное уведомление.

Если указанное обращение поступило вне места прохождения муниципальной службы (командировка, отпуск и т.п.), то муниципальный служащий обязан уведомить представителя нанимателя (работодателя) незамедлительно с момента прибытия к месту прохождения муниципальной службы, направив ему письменное уведомление.

В случае если срок прибытия к месту прохождения муниципальной службы превышает 15 календарных дней со дня обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, муниципальный служащий направляет уведомление по почте.

2.2. Уведомление представляется на имя представителя нанимателя (работодателя) в письменном виде по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

2.3. Настоящий Порядок применяется также и в случае, если от муниципального служащего поступило уведомление о фактах совершения другими муниципальными служащими коррупционных правонарушений.

2.4. Муниципальный служащий, уведомивший представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах совершения другими муниципальными служащими коррупционных правонарушений, находится под защитой государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Представителем нанимателя принимаются меры по защите муниципального служащего, сообщившего о коррупционных правонарушениях в соответствии с настоящим Порядком, в части обеспечения муниципальному служащему гарантий, предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность, лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска, привлечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения представленного муниципальным служащим уведомления.

3. Перечень сведений, содержащихся в уведомлении

3.1. В уведомлении указывается:

3.1.1. Фамилия, имя, отчество муниципального служащего, заполняющего уведомление, его должность, структурное подразделение и номер телефона.

3.1.2. Все известные сведения о лице, склоняющем к коррупционному правонарушению (фамилия, имя, отчество, должность и т.д.).

3.1.3. Суть предполагаемого коррупционного правонарушения (злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами).

3.1.4. Способ склонения к коррупционному правонарушению (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и т.д.).

3.1.5. Время, дата склонения к коррупционному правонарушению.

3.1.6. Место склонения к коррупционному правонарушению.

3.1.7. Обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и т.д.) и информация об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения.

3.1.8. Дата заполнения уведомления.

3.1.9. Подпись муниципального служащего, заполнившего уведомление.

3.2. Муниципальный служащий в качестве доказательств склонения его к совершению коррупционных правонарушений может представить вместе с уведомлением письменные и вещественные доказательства, объяснения лиц, показания свидетелей, аудио- и видеозаписи, иные документы и материалы.

4. Организация приема и регистрации уведомлений

4.1. Муниципальный служащий передает уведомление лицу, назначенному представителем нанимателя (работодателем) ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее – ответственное лицо).

4.2. Отказ в принятии и регистрации уведомления не допускается.

4.3. Уведомление регистрируется в журнале учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений по форме, согласно приложению 2
к настоящему Порядку. Листы журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены подписью и печатью.

4.4. Копия зарегистрированного уведомления с отметкой должностного лица, принявшего уведомление, выдается муниципальному служащему.

4.5. Журнал включается в номенклатуру дел и хранится в течение пяти лет со дня учета в нем последнего уведомления.

5. Порядок организации проверки сведений, содержащихся в уведомлении

5.1. В течение трех рабочих дней представитель нанимателя (работодатель)  рассматривает поступившее уведомление, принимает решение о проведении проверки содержащихся в нем сведений и определяет круг лиц и комплекс мероприятий для проведения данной проверки.

5.2. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, должна быть завершена не позднее чем через месяц со дня принятия решения о ее проведении. Результаты проверки сообщаются представителю нанимателя (работодателю) в форме письменного заключения.

5.3. При установлении в результате проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, представитель нанимателя (работодатель) дает поручение ответственному лицу о направлении копии уведомления и материалов проверки для рассмотрения в органы прокуратуры или другие государственные органы.

5.4. Уведомление, письменное заключение по результатам проверки, информация, поступившая из прокуратуры или других государственных органов по результатам рассмотрения уведомления, приобщаются к личному делу муниципального служащего.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации МО Сосновское сельское поселение к совершению коррупционных правонарушений
                                                                         (форма)

            __________________________________________

         __________________________________________
   (должность и Ф.И.О. представителя нанимателя (работодателя)

__________________________________________

(Ф.И.О., должность, наименование структурного подразделения)

__________________________________________

__________________________________________

        (номер телефона)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о факте обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

В соответствии со статьей 9 Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» уведомляю Вас об обращении ко мне «______»________________20___г. в _________ часов

__________________________________________________________________________________

(место склонения к коррупционному правонарушению)

гражданина _______________________________________________________________________

(все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем
к коррупционному правонарушению (фамилия, имя, отчество, должность и т.д.)

__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

в целях склонения меня к совершению коррупционных действий, а именно

__________________________________________________________________________________

(сущность предполагаемого коррупционного правонарушения (злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами)

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Склонение к коррупционному правонарушению осуществлялось следующим способом:

__________________________________________________________________________________

(подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и т.д.)

Обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению

__________________________________________________________________________________

(телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и т.д.)

Информация об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения ___________________________________________________________________

Информация об уведомлении органов прокуратуры или других государственных органов __________________________________________________________________________________

___________________

____________________

(дата)

(подпись)

Уведомление получено и зарегистрировано в журнале учета уведомлений

«______»________________20___г. __________ часов за № _________

_____________________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя)
о фактах обращения в целях склонения муниципального
 служащего администрации МО Сосновское сельское поселение

 к совершению коррупционных правонарушений

                                                              (форма)

ЖУРНАЛ

учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения
муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

	№ п/п
	Дата и время регистрации уведомления
	Ф.И.О., должность подавшего уведомление
	Краткое содержание уведомления
	Ф.И.О. регистрирующего уведомление
	Подпись регистрирующего уведомление
	Подпись подавшего уведомление
	Особые отметки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8